

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Consiliul Raional Ungheni, mun.Ungheni str.Nationala nr.11  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea  
ofertei, subsemnații, Popușoi

Igor

reprezentanți ai ofertantului SRL D&CC

CAPITAL

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus  
menționată, să executăm Porțiunea de drum L 363 Condrătești - Curtoaia (sect. Condrătești)  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 3 496 781,03 (trei milioane patru sute nouăzeci și  
șase mii șapte sute optzeci și unu,03) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 699 356,21 (șase  
sute nouăzeci și nou mii trei sute cincizeci și șase,21 ) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,  
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere  
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pînă  
la 31.12.2023 (treizeci și unu decembrie 2023) calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60  
(șaizeci) zile, respectiv pînă la data de 28 octombrie  
2023

(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de  
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu  
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor  
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un  
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 28 /08/2023

Popușoi Igor, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele D&CC  
CAPITAL

(denumirea/numele ofertantului)

### **ANEXĂ LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 10 % (din prețul total ofertat) și constituie 419,613 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_ ani \_\_ calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) \_\_5\_\_ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) \_\_\_\_\_ zile calendaristice

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

**Lotul nr.1 Portiunea de drum L  
363 Condratesti - Curtoaia  
(sect.Condratesti)**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lot 1**

**Lotul nr.1 Portiunea de drum L 363 Condratesti - Curtoaia (sect.Condratesti)**

Valoarea de deviz 4 196 137,24 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia imbracamintei existente din beton asfaltic (L=1100 m.l., B=6m.l) 1.1. Sector I km 0+000 - km 0+040, (L=40m.l., B=6 m.l.)</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,40	5,36 0,00	12,86 0,00
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,07	11 668,29 0,00	816,78 0,00
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma) K=1,25	m2	240,00	209,43 3,71	50 264,28 890,85
<b>Total Sector I km 0+000 - km 0+040, (L=40m.l., B=6 m.l.)</b>					<b>51 093,92</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>890,85</b>	
		<b>1.2. Sector II km 0+040 - km 0+140, suprafata S=600 m2 (100*6 m.l)</b>				
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	600,00	19,25 2,07	11 549,00 1 243,63

5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	30,00	13,22 0,00	396,51 0,00
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	6,00	46,44 0,00	278,65 0,00
7	DA06B2	Strat drenat de nisip H=10cm, cu aternere mecanica (nisp norma 1.1m3)	m3	60,00	401,73 21,97	24 103,67 1 318,46
8	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (h=18 cm)	m3	108,00	599,59 44,54	64 755,81 4 810,59
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,36	11 999,36 0,00	4 319,77 0,00
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisp bitumat se exclud din norma)	m2	600,00	190,10 3,56	114 062,88 2 138,04
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,18	12 302,44 0,00	2 214,44 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nip bitumat se exclud din norma)	m2	600,00	167,55 2,97	100 528,53 1 781,70
<b>Total Sector II km 0+040 - km 0+140, suprafata S=600 m2 (100*6 m.l)</b>						<b>322 209,26</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 292,42</b>
<b>1.3. Sector III km 0+140 - km 0+180, (L=40 m.l., B=6 m.l, pod existent)</b>						
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,40	5,36 0,00	12,86 0,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,07	11 668,29 0,00	816,78 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la	m2	240,00	209,43	50 264,28

		cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nusip bitumat se exclud din norma) K=1,25			3,71	890,85
<b>Total Sector III km 0+140 - km 0+180, (L=40 m.l., B=6 m.l, pod existent)</b>						<b>51 093,92</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>890,85</b>
		<b>1.4. Sector IV km 0+180 - km 1+030, suprafata S=5100 m2 ( 850*6 m.l)</b>				
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	51,00	5,38 0,00	274,37 0,00
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	5 100,00	19,25 2,07	98 166,45 10 570,83
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	255,00	13,21 0,00	3 368,60 0,00
19	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (h=18cm)	m3	918,00	599,60 44,54	550 434,98 40 890,01
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	3,06	12 015,26 0,00	36 766,71 0,00
21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	5 100,00	190,10 3,56	969 534,46 18 173,34
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,53	12 052,85 0,00	18 440,86 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitum se exclud din norma)	m2	5 100,00	167,55 2,97	854 492,56 15 144,45
<b>Total Sector IV km 0+180 - km 1+030, suprafata S=5100 m2 ( 850*6 m.l)</b>						<b>2 531 478,99</b>

<b>Incluziv salariu</b>						<b>84 778,63</b>
<b>1.5. Sector V km 1+030 - km 1+100, (L=70 m.l. B=6 m.l.)</b>						
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,10	5,10 0,00	10,72 0,00
25	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	42,00	241,09 17,17	10 125,95 720,99
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/mp	t	0,06	11 696,33 0,00	701,78 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma) K=1,25	m2	210,00	209,47 3,71	43 987,95 779,20
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de asfalt frezat de 10 cm	m2	2 200,00	9,24 1,88	20 333,05 4 141,86
29	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,00	601,61 102,15	6 016,13 1 021,51
<b>Total Sector V km 1+030 - km 1+100, (L=70 m.l. B=6 m.l.)</b>						<b>81 175,58</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 663,56</b>
<b>1.6. Acces lateral (174*15 m.l.)</b>						
30	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	1,58	46,59 0,00	73,61 0,00
31	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	1,58	3 662,13 331,53	5 786,17 523,82
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,09	11 696,22 0,00	1 052,66 0,00
33	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisp bitumat se exclud din norma)	m2	158,00	190,05 3,56	30 027,31 563,02

34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,05	11 617,80 0,00	580,89 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	158,00	167,54 2,97	26 472,09 469,18
<b>Total Acces lateral (174*15 m.l.)</b>						<b>63 992,73</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 556,02</b>
<b>1.7. Reparatia podului existent</b>						
36	PK45B	Curatarea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a parapetilor podurilor	t	0,90	481,06 481,06	432,95 432,95
37	PK48C	Vopsirea pieselor metalice cu un strat de vopsea miniu de plumb V 351-3 cu pensula de mina, la parapete metalice	t	0,90	530,77 260,66	477,69 234,59
38	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	60,00	83,88 60,58	5 032,67 3 634,67
39	RpCJ04C	Reparatii de tencuieli executate la borduri	m2	50,00	128,36 102,15	6 418,24 5 107,54
40	RpDE09B	Montarea placutelor metalice pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere la podul existent Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,05	buc	4,00	1 005,97 7,72	4 023,88 30,88
<b>Total Reparatia podului existent</b>						<b>16 385,43</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 440,63</b>
<b>Total Reparatia imbracamintei existente din beton asfaltic (L=1100 m.l., B=6m.l.)</b>						<b>3 117 429,83</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>115 512,96</b>
Прямые затраты			Lei.		3 117 429,83	
Asigurarea sociala			24,00 %		27 723,11	

Total	100,00 +	3 145 152,94
Cheltuieli de Regie	9,00 %	283 063,76
Total	100,00 +	3 428 216,70
Beneficiu	2,00 %	68 564,33
Total	100,00 +	3 496 781,03
TVA	20,00 %	699 356,21

**Total deviz:** **4 196 137,24**  
**Incluziv salariu** **115 512,96**

Intocmit \_\_\_\_\_ (SRL D&CC Capital)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)



Investitor  
ObiectConsiliul Raional Ungheni  
**Lotul nr.1 Portiunea de drum L 363 Condratesti -  
Curtoaia (sect.Condratesti)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lot 1**  
**Lotul nr.1 Portiunea de drum L 363 Condratesti - Curtoaia (sect.Condratesti)**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia imbracamintei existente din beton asfaltic (L=1100 m.l., B=6m.l) 1.1. Sector I km 0+000 - km 0+040, (L=40m.l., B=6 m.l.)</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,36 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	214,35	5,36
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 668,29 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 500,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	168,29
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma) K=1,25	m2			209,43 3,71
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,39	3,71
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 686,90	198,21
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	232,50	1,54
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	232,50	1,54
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	4,43

		<b>1.2. Sector II km 0+040 - km 0+140, suprafata S=600 m2 (100*6 m.l)</b>				
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,25 ----- 2,07
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	59,39	2,07
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	349,41	6,36
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	214,35	3,90
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	344,79	6,28
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,22 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	344,79	13,22
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			46,44 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	525,75	46,44
7	DA06B2	Strat drenat de nisip H=10cm, cu aternere mecanica (nisp norma 1.1m3)	m3			401,73 ----- 21,97
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	59,39	21,97
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	142110220 0525	Nisip	m3	1,1000	281,25	309,38
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	232,50	35,57
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	214,35	4,93
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	525,75	25,24
8	RpDD02 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (h=18 cm)	m3			599,59 ----- 44,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2400	59,39	14,25
	931006001	Muncitor deservire	h-om	0,5100	59,39	30,29

	9922					
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	331,99	404,35
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	346,18	70,26
	121212121 2121	Apa	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	525,75	22,10
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	202,04	52,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	214,35	3,22
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 999,36 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 819,44
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	179,92
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisp bitumat se exclud din norma)	m2			190,10 3,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	59,39	3,56
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 517,44	179,06
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	232,50	1,53
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	232,50	1,53
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	668,86	4,41
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			12 302,44 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	12 138,89
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	163,56
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisp bitumat se exclud din norma)	m2			167,55 2,97
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,39	2,97
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 686,90	158,57

	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	232,50	1,23
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	232,50	1,23
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	3,54
		<b>1.3. Sector III km 0+140 - km 0+180, (L=40 m.l., B=6 m.l, pod existent)</b>				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,36 ----- 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	214,35	5,36
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 668,29 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 500,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	168,29
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nusip bitumat se exclud din norma) K=1,25	m2			209,43 ----- 3,71
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,39	3,71
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 686,90	198,21
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	232,50	1,54
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	232,50	1,54
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	4,43
		<b>1.4. Sector IV km 0+180 - km 1+030, suprafata S=5100 m2 ( 850*6 m.l)</b>				
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,38 ----- 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	214,35	5,38
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,25 ----- 2,07
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	59,39	2,07

	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	349,41	6,36
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	214,35	3,90
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	344,79	6,28
18	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			13,21 0,00
	341054000 0007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	344,79	13,21
19	RpDD02 B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoare (h=18cm)	m3			599,60 44,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2400	59,39	14,25
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	59,39	30,29
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	1,2180	331,99	404,36
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	346,18	70,27
	121212121 2121	Apa	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	525,75	22,08
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	202,04	52,13
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	214,35	3,22
20	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			12 015,26 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 838,24
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	177,03
21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (otel patrat și nisip bitumat se exclud din normă)	m2			190,10 3,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	59,39	3,56
	111100010 001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 517,44	179,06
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	232,50	1,53
	295224000	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	0,0066	232,50	1,53

	4003	10,1-16 tf				
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	668,86	4,41
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			12 052,85 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 875,82
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	177,03
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitum se exclud din norma)	m2			167,55 2,97
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,39	2,97
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 686,90	158,57
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	232,50	1,23
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	232,50	1,23
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	3,54
		<b>1.5. Sector V km 1+030 - km 1+100, (L=70 m.l. B=6 m.l.)</b>				
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,10 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	214,35	5,10
25	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			241,09 17,17
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2890	59,39	17,17
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie finaBA 16	t	0,1150	1 686,90	193,99
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	8,21
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	349,41	10,48
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	120,87	6,04
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	27,27	0,22
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,04	2,83

	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	31,63	0,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	214,35	1,07
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/mp	t			11 696,33 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 500,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	196,33
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma) K=1,25	m2			209,47 3,71
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,39	3,71
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 686,90	198,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	232,50	1,54
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	232,50	1,54
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	4,43
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de asfalt frezat de 10 cm	m2			9,24 1,88
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	59,39	1,88
	141112220 166011	Asfalt frezat	m3	0,1260	25,00	3,15
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	525,75	1,84
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	214,35	0,21
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	173,87	1,91
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	232,50	0,10
29	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			601,61 102,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	59,39	102,15
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	525,75	499,46

	3546					
		<b>1.6. Acces lateral (174*15 m.l.</b>				
30	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			46,59 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	525,75	46,59
31	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 662,13 331,53
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	59,39	331,53
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	354,69	408,57
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,5000	354,69	1 950,80
	121212121 2121	Apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3000	214,35	63,76
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0710	350,04	24,37
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	232,50	497,37
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	161,35	132,75
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	525,75	202,98
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 696,22 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 500,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	196,22
33	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisp bitumat se exclud din norma)	m2			190,05 3,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	59,39	3,56
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 517,44	179,02
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	232,50	1,53
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	232,50	1,53
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	668,86	4,40
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 617,80 0,00



	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 500,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	588,82	117,80
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2			167,54 ----- 2,97
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,39	2,97
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 686,90	158,55
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	232,50	1,24
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	232,50	1,24
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	3,56
		<b>1.7. Reparatia podului existent</b>				
36	PK45B	Curatarea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a parapetilor podurilor	t			481,06 ----- 481,06
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	8,1000	59,39	481,06
37	PK48C	Vopsirea pieselor metalice cu un strat de vopsea miniu de plumb V 351-3 cu pensula de mina, la parapete metalice	t			530,77 ----- 260,66
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	4,3900	59,39	260,66
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	65,00	270,11
38	RpDA17 B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			83,88 ----- 60,58
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	59,39	52,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	59,39	8,31
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	65,00	13,65
	243011610 0797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	65,00	6,50
	232016620 0670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	45,00	1,35
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	60,00	1,80
39	RpCJ04 C	Reparatii de tencuieli executate la borduri	m2			128,36 ----- 102,15

	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3200	59,39	78,39
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	59,39	23,76
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	1 234,00	19,74
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 234,00	6,17
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	60,00	0,30
40	RpDE09 B	Montarea placutelor metalice pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere la podul existent Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,05	buc			<u>1 005,97</u> 7,72
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	59,39	5,34
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	59,39	2,38
	245144731 6000	Detergent	kg	0,0100	65,00	0,65
	294060600 2181	Placute metalice reflectorizante...(pt.informatie)	per	1,0000	950,00	997,50
	121212121 2121	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10

Intocmit

(SRL D&CC Capital)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

<b>Lotul nr.1 Portiunea de drum L 363 Condratesti - Curtoaia (sect.Condratesti)</b>	WinCmera2000 Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	

## DEVIZ LOCAL № Lot 1

**Lotul nr.1 Portiunea de drum L 363 Condratesti - Curtoaia (sect.Condratesti)**

**Valoarea de deviz 4 196 137,24 Lei.**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № Lot 1:</b>						

### Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	66,00	59,39	3 919,74
2.	7129020012800	Pavator	h-om	277,26	59,39	16 466,47
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	699,64	59,39	41 551,62
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,80	59,39	3 135,79
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,24	59,39	667,54
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	59,39	21,38
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,20	59,39	1 021,51
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,40	59,39	1 686,68
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	523,42	59,39	31 085,91
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	268,67	59,39	15 956,32
<b>Total manopera</b>						<b>115 512,96</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	691,24	1 517,44	1 048 915,22
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	631,73	1 686,90	1 065 665,34
3.	1212121212121	Apa	m3	157,87	20,00	3 157,40
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	208,27	346,18	72 098,91
5.	141112220166011	Asfalt frezat	m3	277,20	25,00	6 930,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1 249,66	331,99	414 874,62
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,69	354,69	3 082,26
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,82	354,69	645,54
9.	1421102200525	Nisip	m3	66,00	281,25	18 562,50
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie finaBA 16	t	4,83	1 686,90	8 147,73
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,80	60,00	108,00
12.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	1,80	45,00	81,00
13.	23203226000401	Bitum	t	5,63	11 500,00	64 745,00
14.	23203226001101	Bitum	t	0,03	11 500,00	345,00
15.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	6,00	65,00	390,00
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,60	65,00	819,00
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,74	65,00	243,10
18.	2451447316000	Detergent	kg	0,04	65,00	2,60

19.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatic)	m3	0,80	1 234,00	987,20
20.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatic)	m3	0,25	1 234,00	308,50
21.	2940606002181	Placute metalice reflectorizante...(pt.informatic)	per	4,20	950,00	3 990,00
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	211,97	20,00	4 239,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 718 338,32</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,10	120,87	253,83
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	105,00	349,41	36 688,06
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,64	588,82	965,67
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,61	525,75	320,71
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	63,87	525,75	33 579,66
6.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	1,30	161,35	209,75
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	78,65	232,50	18 286,14
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vulturi R 8-14 de 14tf	h-ut	83,46	232,50	19 404,46
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	264,70	202,04	53 479,98
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,20	173,87	4 207,65
11.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	1,26	31,63	39,85
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	74,28	668,86	49 682,93
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,25	60,00	15,00
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,34	27,27	9,27
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,11	350,04	38,50
16.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,34	350,04	119,01
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	103,74	344,79	35 768,52
18.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	10,92	344,79	3 765,11
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	124,30	214,35	26 643,71
20.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	0,47	214,35	100,74
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>283 578,55</b>

#### **Total:**

Cheltuieli Directe	Lei.	3 117 429,83
Asigurarea socială	24,00 %	27 723,11
Total	100,00 +	3 145 152,94
Cheltuieli de Regie	9,00 %	283 063,76
Total	100,00 +	3 428 216,70
Beneficiu	2,00 %	68 564,33
Total	100,00 +	3 496 781,03
TVA	20,00 %	699 356,21

#### **Total deviz:**

**4 196 137,24**

Intocmit

(SRL D&CC Capital)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)